Práce ČP s.p.v nových podmínkách po vstupu do
EU

Kateřina Blinková

Bakalářská práce
2006

ABSTRAKT

V práci jsem se zaměřila na základní přehled o České poště a službách, které

poskytuje v rámci vnitrostátního i mezinárodního poštovního styku. Uvádím zde také silné

a slabé stránky České pošty v kontextu postupné liberalizace na trhu poštovních služeb a

jejich důsledky na Českou poštu v rámci konkurenčního boje firem na trhu.
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ABSTRACT

The main aim of the thesis was focussed on the Czech Post and its services, which are

offered within national as well as international postal traffic. The strong and weak points

of the Czech Post are presented in context with the progressive liberalization of the post

services market. The thesis also deals with the influences of competitors market fight on

the Czech Post.
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ÚVOD

Počátky pošty spadají až do starověku. Pošta je a vždy bude pro společnost

spojovacím článkem v každodenním životě. Důležitou společenskou úlohou pošty je

v maximální míře zabezpečovat kvalitní služby obyvatelstvu a zajistit rovnoměrné

poskytování služeb ve městech i na venkově.

Společnou funkcí oboru poštovních služeb je doručování zpráv z jednoho místa na

druhé. Je však velmi důležité, aby neustále rostoucí objem zpráv byl přemísťován

s maximální rychlostí při minimálních nákladech a samozřejmostí je i maximální

spolehlivost.

Služby ČP (Česká pošta) se podle jejich povahy člení na dopravu poštovních

zásilek a obstaravatelské služby. Požadavky zákazníků na dostupnost veškerých služeb

poskytovaných ČP jsou zabezpečovány vhodným rozmístěním poboček. Rychlou přepravu

zásilek se ČP snaží zabezpečit neustálým zaváděním nových technologií do procesu

zpracování poštovních zásilek.

ČP zabezpečuje maximální spolehlivost a odpovídá za bezpečnost přepravy a

dodání podaných zásilek. Při ztrátě nebo poškození zapsané zásilky ČP vyplatí finanční

náhradu v rámci odpovědnosti dle jednotlivých druhů zásilek a vyžádaných doplňkových

služeb k nim.

V peněžní službě jde o přímý styk ČP nejen s obyvatelstvem, při příjmu a výplatě

peněz, ale také o styk mezi ČP a ostatními peněžními ústavy. Zákazníci můžou své peníze

vkládat prostřednictvím poštovní nebo telegrafické poukázky nebo inkasem poplatků SIPO

(Soustředěné inkaso plateb obyvatelstva).

Další důležitou službou, kterou ČP poskytuje je důchodová služba. Touto službou

je zajišťována výplata splátek důchodů pro ČSSZ (Česká správa sociálního zabezpečení).

Práci jsem rozčlenila do několika částí: rozbor služeb ČP, vliv elektronizace do

práce ČP, konkurenční prostředí ČP. Zaměřila jsem se především na část týkající

elektronizace, protože elektronizace podniků je celosvětovým trendem a neustále se

vyvíjí, a dále pak na konkurenční prostředí a to z toho důvodu, že monopol ČP se neustále

zužuje a ČP by se brzy měla pohybovat v plně konkurenčním prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ČP

ČP je státním podnikem 100% vlastněným státem. ČP byla založena Ministerstvem

dopravy spojů ČR dne 1. ledna 2003. Sídlí v Praze 3, Olšanská 38/9, a je v obchodním

rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, zapsána v oddílu A, vložka 7565.

ČP je podnikatelským subjektem v souladu se zákonem č. 77/1997 Sb., o státním

podniku ve znění zákona č. 77/2002 Sb. Posláním ČP je výkon funkce veřejného

poštovního operátora spočívající v povinnosti poskytovat a provozovat základní služby

v souladu se zákonem č. 29/200 Sb. o poštovních službách.

1.1 Předmět činnosti ČP

Stát zadal ČP základní úkoly, které musí plnit. Jedná se především o povinnost

poskytovat služby univerzálně na celém území státu na principu rovného přístupu ke

službám, za stejnou cenu.

Novela zákona o poštovních službách, která byla schválena v dubnu 2005 přinesla

několik podstatných změn. Pro oblast poštovního trhu byl zřízen regulační úřad, který

dohlíží na činnosti ČP a pomáhá zákazníkům. Až do této doby funkci regulátora

poštovního trhu plnilo Ministerstvo informatiky. To však bylo v rozporu s pravidly EU

(Evropská unie). Ministerstvo informatiky je zakladatelem ČP a regulátor poštovního trhu

musí být na jednotlivých subjektech podnikajících na trhu nezávislý. Regulátorem trhu

poštovních služeb se podle novely zákony stal Český telekomunikační úřad. Ministerstvo

informatiky zůstává pro oblast poštovních služeb úřadem odpovědným za legislativu,

mezinárodní vztahy a vydávání poštovních známek. V roce 2004 se uvažovalo o

transformaci ČP na akciovou společnost, programové hlášení současné vlády však takový

krok nepředpokládá. Změnu, se kterou se počítá přinese až novela zákona o informačních

systémech veřejné správy. Na základě této novely, pokud bude schválena, by se ČP měla

stát kontaktním místem veřejné správy, a to oprávněným vydávat ověřené výpisy

z úředních rejstříků a databází. [1]

Systém regulace má pomoci zákazníkům v následujících oblastech:

- regulátor stanovuje, jaké služby je ČP ve veřejném zájmu povinna

poskytovat, jaké jsou jejich podmínky jaké jsou základní kvalitativní

požadavky při jejich zajišťování
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- regulátor dohlíží na způsob, jakým ČP plní své úkoly, a to formou různých

kontrolních akcí a šetření

- regulátor pomáhá zákazníkům při řešení jejich sporů s ČP. Jde zejména o

komplikované případy, v nichž jednání zákazníků s ČP nevede k vyšetření

věcí, v nichž zákazníkům zůstává pocit újmy na jejich právech.

1.1.1 Hlavní předmět činnosti

a) výkon poštovního provozu na území ČR v rozsahu:

- podání, přeprava a dodání poštovních zásilek včetně elektronické pošty a

zabezpečení poštovního a platebního styku ve vnitřním poštovním styku

- podání, přeprava a dodání poštovních zásilek včetně elektronické pošty a

poskytování peněžních služeb podle mezinárodních dohod v mezinárodním

poštovním styku

- expresní a kurýrní doprava zásilek se zaručenou dobrou dodání včetně

mezinárodního poštovního styku

b) výstavba, provoz a rozvoj jednotné sítě ČP na území ČR a činnosti z toho vyplývající

včetně servisní činnosti pro tuzemské a zahraniční zařízení podmiňující nebo související

s provozem sítě pošt

c) vývoj, dovoz a vývoz technických a provozních prostředků ČP

1.2 Základní informace o ČP (ČP v číslech)

Na začátek bych chtěla uvést několik základních údajů o ČP. V roce 2004 bylo v ČR

3 405 pošt, ve kterých bylo zaměstnáno 38 794 pracovníků. ČP v tomto roce vlastnila

3 887 automobilů což je o 89 automobilů více než v roce 2002.

Průměrný evidenční počet zaměstnanců v roce 2004 v ČP s.p. byl 38 794

přepočtených osob, tj.o 0,33% méně než v předchozím roce a o 3,5% méně než v roce

2000. (Tab.1).
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Tab. 1 Průměrný počet zaměstnanců ČP [vlastní]

Rok 2000 2001 2002 2003 2004

Počet
zaměstnanců

40209

39629

39264

38923

38794

Z toho počtu tvořili 21,11% zaměstnanci poštovních přepážek, 30,99% poštovní

doručovatelé, 9,60% pracovníci přepravy, 8,02% správa a 30,28% ostatní zaměstnanci

(Obr. 1).

21,11%

30,99%
9,60%

8,02%

30,28%

zaměstnanci
poštovních přepážek
poštovní
doručovatelé
pracovníci přepravy

správa

ostatní zaměstnanci

Obr. 1 Rozdělení zaměstnanců ČP v roce 2004 (dle profesí) [vlastní]
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2 ANALÝZA SLUŽEB ČP

ČP poskytuje poštovní služby na celém území ČR. Do těchto služeb patří zejména

podání, přeprava a dodání listovních, balíkových a peněžních zásilek jak ve vnitrostátním,

tak v mezinárodním styku. Ve zmíněném klasickém segmentu nabízí ČP také služby

expresní a kurýrní se zaručenou dobou dodání. Rozšířenou službou je SIPO –

zprostředkování platebních operací mezi obyvatelstvem a firmami dodávajícími veřejnosti

služby a energie. Vedle tradičních služeb zajišťuje ČP také služby obstaravatelského


[…]


s žádostí vygenerovány klíče.

Vedle podpisu ČP nabízí i elektronické značky, které označují zprávu automaticky,

bez zásahu označující osoby. Zatímco elektronický podpis může vytvářet pouze konkrétní,

fyzická osoba, slouží elektronické značky i osobám právnickým a úřadům. Používání

elektronických značek je užitečné tam, kde je nezbytné důvěryhodným způsobem

označovat velké objemy zpráv v krátkém časovém období. Značky se tak budou využívat

při vydávání ověřených výpisů z úředních registrů nebo potvrzování přijetí velkého

objemu zpráv elektronickými podatelnami. ČP je prvním poskytovatelem, který

elektronické značky nabízí. Předpokládá se, že do roku 2006 by měly státní úřady a obce

přijímat elektronická podání, doručovat písemnosti na elektronické adresy a v elektronické

podobě vydávat i správní akty. [22]
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 Elektronický podpis, který slouží jako občanka při komunikaci přes počítač,

poskytovala pouze jedna firma –I.CA. Pořídit si u ní univerzální elektronický podpis vyjde

na 752,- Kč. ČP tuto službu poskytuje od 190,- Kč. U obou poskytovatelů je uvedena cena

za jeden rok, pak je nutné platit znova a virtuální podpis si znovu opatřit. Právě vysoká

cena byla jednou z hlavních překážek většího rozšíření podpisu. Zvýší se konkurence, a

tedy i dostupnost a kvalita nabízených služeb. Zřejmě nastane i výrazné snížení ceny. Lze

předpokládat, že dojde k zásadnímu rozvoji v používání elektronických podpisů.

Ministerstvo informatiky doufá, že se tímto otevřou dveře pro větší využívání

elektronického podpisu, protože již podle účinného zákona jsou od správních poplatků do

2000,- Kč osvobozena elektronicky podepsaná podání. Po rozšíření elektronického

podpisu na pošty, zprvu na ty ve větších krajských městech a bývalých okresních městech,

chce ministerstvo financí přimět podnikatele více komunikovat mailem. Formuláře pro

daňová přiznání jsou dostupné na webu ministerstva informací, ale do budoucna by je měla

provázet i interaktivní nápověda, jak je vyplnit. Cílem je, aby během pár let všichni větší

podnikatelé komunikovali s úřady jen elektronicky. Výhodnější by to mělo být pro obě

strany. Motivovat podnikatele se snaží Česká správa sociálního zabezpečení. Všechny

firmy musí v roce 2005 poprvé za své zaměstnance posílat důchodové listy. Předpokládá

se, že by jich mělo být 4,5 milionu.

4.3.4.2 Elektronická značka

Elektronické značky jsou přínosné tím, že jimi mohou být označovány datové zprávy

tak, že je pouze iniciována funkce prostředku, který je vytváří, a označování datových

zpráv může probíhat bez další přímé součinnosti označující osoby, tj. automatizovaně.

Označující osobou může být kromě fyzické osoby i právnická osoba nebo organizační

složka státu.

Naopak zaručený elektronický podpis vytváří výhradně fyzická osoba, přičemž se

předpokládá, že se před podepsáním datové zprávy seznámila s jejím obsahem.

Předpokládá se, že elektronické značky budou využívány v agendách týkajících se

například celních řízení, při vydávání ověřených výstupů z informačních systémů veřejné

správy, správcem portálu veřejné správy při potvrzování dodání zprávy příjemci, při přijetí

zpráv elektronickými podatelnami,pokud přijímají velké objemy datových zpráv. [22]
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ZÁVĚR

V závěru své práce bych měla provést hodnocení ČP. Jelikož jsme již několik let

zaměstnancem ČP naskytla se mi možnost vidět ji jak z pozice zákazníka, tak i z pozice

zaměstnance. Pravdou je, že za dobu co jsem zde zaměstnána se můj vlastní názor na ČP

hodně změnil, ale nedokážu přesně určit zda k lepšímu či k horšímu.

Myslím si, že se ČP za dobu své existence, tj. od roku 1993 podařilo vybudovat si

velmi dobrou přepravní síť, ve které jen stěží najde plnou konkurenci, a zmodernizovat

svou práci. Ty časy , kdy se všechno dělalo ručně jsou již nenávratně pryč. V dnešní době

jsou již na všech poštách počítače, které nejenže usnadní práci zaměstnanců, ale také

zkvalitní a služby a urychlí odbavení zákazníků.

Dříve byla ČP výhradně monopolní společností. Nyní je tomu jinak, pohybuje se na

plně konkurenčním trhu a proto se musí snažit udržet si své stávající zákazníky. Stále se

snaží hledat nové služby, kterými zaujala nejenom své stávající zákazníky, ale přilákala i

nové. Tatu snahu můžeme vidět v zavedení registrované elektronické pošty, nebo

certifikační autoritě. Ještě tak před rokem, bych řekla, že ČP dostatečně neinvestuje do

reklamy. Nyní je možné reklamy na služby ČP vidět nejenom v televizi a v novinách, ale i

na billboardech u hlavních cest.

V porovnání s poštami v jiných zemích, má ČP asi nejblíže k poště na Slovensku. SP

je na rozdíl od ČP akciovou společností, ale zatím je stále 100% vlastněna státem. SP má

zhruba stejnou přepravní síť a poskytuje i podobné služby jako ČP. Dá se říct že i doby

dodání u těchto služeb jsou srovnatelné. Je to dáno zřejmě tím, že po dlouhá léta byla ČP a

SP jednou společností a proto i po rozdělení základní služby zůstaly nezměněny. Na

Britské poště mě zaujalo to, že má velkou část poboček rozmístěných v obchodech a

obchodních centrem. U nás se tento trend už pomalu začíná také prosazovat a z vlastní

zkušenosti můžu říct, že se stává čím dál tím více oblíbeným a mohl by ČP pomoci v boji

s konkurencí.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49
