Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Blinková

Vedoucí BP:

Ing. Jaromír Černý, Ph.D.

Ak. rok:

2005/2006

Téma BP:

Práce ČP s.p. v nových podmínkách po vstupu do EU

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Cílem řešení je analýza objektu, který má nestandardní postavení přechodu z pozice státního podniku do nového veřejného prostředí. Analýza může být využita pro seminář v předmětu Systémy služeb.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. ^{x)}

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: *B - velmi dobře*

Ve Zlíně dne *23. ledna 2006*

.....
Černý
.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte